limato simul destillatis fit *Butyrum Antimonii*. B. *Boter*.

BUXUS, Est arbuscula, cuius truncus saepe instar fe-
moris crassus, lignum est durum, compactum, & flavum:
folia sunt oblonga, minima, dura, obrotunda, crassa, po-
lita, semper viridia, splendentia, odoris penetrantis sati-
grati: flores minimi, herbacei, tribus vel quatuor stami-
nibus constantes, è fundo plerumque tetragono calicis fo-
liati surgentibus; embryones autem in aliis ejusdem plan-
tae locis oriuntur, abeuntque in fructus olla inversae quo-
dammodo æmulos, in tres partes apice dehiscentes, in
tria loculamenta divisos, seminibusque foetos in capitulo,
cartilaginosa, vi elasticâ munita, reconditis, haec femina
sunt fusca, longa, splendentia à Gr. πεπονι, mutato nem-
pe P. in B. venit à πουαζ denso, nam densum habet lig-
num. Hinc quoque *Bruscas* & *Ruscus*. B. *Palm* / *Bog-
boom* / *Bur-boem*. G. *Buchsbaum*, *Buxbaum*. Gall.
Buis, *Bouis*. A. *Boxtree*.

BYNE, est *Maltum*, sive *hordeum madefactum*, &
germinans, quod postea siccatur, an à σίρα & γάρω, quia
humore impletur? B. *Mout*. G. *Maltz*. Gall. *Mouiture*,
Brusis. A. *Malt*.

BYSSUM, *Byssus*, est lini præstantissimi species.

C.

CACABUS seu *LE BES*, est vas terreum vel cupreum
majus, stanno intus obductum, quod climactere su-
pra ignem suspensi solet, in quo Medicamenta coquun-
tur. B. *Een ketel*. G. Eine Pfanne, Kessel. Gall. *Mar-
mite*, *Chaudron*. A. A Kettle, Caldron or Basin.

CACATORIA FEBRIS, est febris intermittens, (sic
dicta Clarissimo *Sylvio de le Boe*) cum alvi dejectione
multa vel frequenti, & quandoque simul torminosa, di-
verso accessu tempore tegros valde affligens, ac debili-
tans: etiam *Catarrhica* & *Dejectoria* vocari potest. B. *De-
kak-hoozg*. G. Scheis Fieber. Gall. *Fievre avec devoi-
ement*. A. The purging fever.

CACHECTICUS, est qui cachexia laborat. B. *Zug-
tig/die in een quaat vel steekt/wangedaantig*. G. Der
Col-

Coller tuser feuchtigkeit Aerkel. Gall. *Cachectique*. A. one of an ill constitution, and habit of body.

CACHEXIA, est malus corporis habitus, ex humorum vitiosorum dispositione mala, nutritionem corporis proinde depravante, ortus, unde febres lentæ, tabes, hydrops &c. contrahuntur: in cachexia facies saepe pallida & mali coloris est, corpus tumidum & inflatum: Cachexia latè sumpta cum *vitio* & opponitur, ac ut bonus habitus omnibus partibus sanis communis est, ita malus habitus ab omnibus malis propagatur. Strictè *Cachexia* tantum sumitur pro mala dispositione in habitu corporis; *Euxia* verò pro humorum sive sanguinis pariter & corporis dispositione bona accipitur. Cachexia pro causa agnoscit, vel liquidi nutrientis depravatam indolem quamlibet, vel vitium vaporum recepturorum, vel defectum facultatis applicantis. Ex *xanthe* malus & *leu* habitus. B. *Ongedaantheit / groene ziekte / wanstal / wangedaante*. G. Ubele und befe leibs beschaffenheit. Gall. *Cachexie*. A. disposition, or an ill state of body, A distemper.

CACALIA, sive *LEONTICE*, est planta *Tussilagini* vel *Petasitidi* non absimilis, quæ habet folia magna, sere rotunda, crassæ, in margine incisa, angulosa, lanuginea, inferius alba, *Petasitidem* referentia. Ex his exsurgit caulis villosum, medullosum, in suprema parte in ramos divisus: flos est flosculosus plurimis petalis constans, quadrifariam divisus, embryonibus insidentibus, & calice veluti cylindraceo comprehensis: Embryo autem abit deinde in semen oblongum pappis instructum: radix fibrosa, minimi digitæ crassitæ: crescit in montibus: an ex *xanthe* malum, & *leu* valde? Quia forte agris & campis invisa est.

CACOA, est fructus arboris, magnitudine amygdali, colore fuscus, tenui membranâ conclusus. Tota autem filixa in qua concluduntur magnitudinem habet cucurbitæ oblongæ mediocris fortis, desinit in acumen, uti inter *espèce* mea videre est. Quatuor ejus species recentent, unde & quatuor species fructus recensentur; prima & secunda species vocantur, *gros & petit caraque*; tertia & quarta species vocantur *gros & petit cacaos des Iles*. Venit ex variis Americanis locis, & Guatimala &c. Adhibeturque loco monetæ, pauperibusque pro Eleemosyna datur,

datur, parant ex hoc tum potum Indis vulgarem, tum massam hanc *Chocolatam* dictam, (& potius hoc nomine venit) quæ fit ex dictis granis tostis & tuis ac aromatis mixtis. Vide *Chocolata*.

CACOCHYMIA, est humorum in sanguine vitiosorum, abundantia: ex degeneratio sanguinis, feri, vel lymphæ à salubri sua conditione: veteribus dicitur pro varia dispositione, *ulcerosa, biliofa, pituitosa, melancholica, acida, salsa, pontica &c.* Sed vocabula hæc ob inutilitatem à veris Neotericis irridentur, ex κακός pravus, & κυρπός succus, humor, à κύω vel κύων fundo. B. *Kwaat sa ppigheit / quade voedzaamheit / quaadvogtigkeit / quaadbloedigkeit.* G. Bœsz Schwartz Geblue. Gall. *Cacochymie*. A. Cacochymie or an abundance of ill humours in the body.

CACOCHOLIA, est bilis malè disposita, ex κακὴ mala, & κολὰ bilis. B. *Quade gesteldheid der Gal.* G. Ubel beschaffenheit der Gallen. Gall. *Indisposition du fiel.* A. Indisposition of the gall.

CACOCHYLIA, est depravata Chylificatio. Ex κακῷ malus, & κυλός, Chylus, succus. B. *Quade gplmakinge.* G. Bœse Dæwung. Gall. *chilification vitiée.* A. Depraved Chyle.

CACOTHES, CHIRONIUM ULCUS sive TELEPHIUM, est morbus, vel ulcus curationem respuens, quod ulcus malignum vocatur, hoc sit cum ulcus fuerit callosum vel sinuosum, cui nonnunquam officula decedentia & cariosa subjacent, ex κακὸν malum, & ἡσθίmos, consuetudo, est enim ulcus vel morbus mali moris. B. *Ein quaad-aardige swer.* G. Ein bœsz geschwær. Gall. *ulcere malin.* A. An evil ulcer, A Boil, vel sore.

CACOPATHIA, est mala passio, ex κακός malus, & στρῆσσα passio. B. *Quade dzift.*

CACOPHONIA, est mala vocis prolation, ex organorum virtute proveniens, ex κακός male, & φωνὴ voco. B. *Quade uitspraak der woorden.* G. Der Schwær zu sprechen hat. Gall. *Difficulté en parlant.* A. A bad pronunciation, or an ill sound.

CACOPRAGIA, Gr. κακοπραγία, à κακός malus, & πράγμα, facio. Est siccè depravatio viscerum nutritioni facultantium.

CACORYTHMUS, pulsus est arteriarum, nullum ordinem servans. Dicitur etiam *Arythmus*, ex *κακός* malus, & *ῥυθμός*, ordo. B. *En angelijke pols.* G. Ungleicht flagende pulsz. Gall. *Le Pouls megal.* A. An unequal pulse. Vide *Arythmus*.

CACOSPHYXIA, est pulsus vitiosus, ex *κακῷ* malum & *σφύξιο* pulso, salio. B. *En quade pols.* G. Ubele pulsz. Gall. *Le pouls mauvais.* A. A bad pulse.

CACOTROPHIA, est nutritio depravata ex sanguinis vito: Ut in Lepra, Impetigine &c. ex *κακῷ* malum & *τροφίᾳ* seu *τρέψῃ* nutritio. B. *Quade voeding.* G. Das Ungeleyen. Gall. *Mauvaise nutrition.* A. Bad nourishment.

CACTOS, est Cardui species: cur ita dicatur, haud facile dixerim. An *κακτός* quasi *κακάτων*, παρὰ τὸ *κακόν* interficere, occidere, quod pappi eius noceant, nec periculo careant? Certè Dioscorides inter plantas tales, & pappos Cactos recenset. Quidam à *κακῷ* uro, quia urit seu pungit.

CACUMINA, idem quod *Summitates*.

CADAVER, a cadendo, quod anima spoliatum corpus, in terram cadat; ex Ihid. Gall. *Cadavre*.

CADMIA, vide *Lapis calaminaris*: Tutia etiam idem fortitur nomen. Arab. *Climia* vel *Chlimia*, vide *Tutia*.

CADUS, sive *Ceranium*, est Veterum mensura, continens vini centum & viginti libras; olei verò centum & quinque.

CADUCUS MORBUS, vide *Epilepsia*.

CÆLESTIS, est *Iris*, sic dicitur, quia iridi cælesti similis sit. Gr. *εἰρις*.

CÆLI DONUM, est Chelidonium majus, sic appellatur ob egregias virtutes.

CÆLI ROS, est gramen Mannæ; videtur Milii Sylvestris esse species.

CÆLI ROSA, & **CÆLI FLOS**, est *Lychnis Coronaria*.

CÆPA, **CEPE**, & **CÉPA**, Est planta, qua habet folia ex radice erumpentia, longa, angusta, fistulosa, acria: ex his nascitur caulis nudus, rectus, rotundus, fistulosus, in ventrem assurgens turbinatum utrimque: flos hexapetalus, in corymbum collectus, sphaericum: pistillum floris sit fructus subrotundus, trilocularis, fatus femi-

semibibus subrotundis, & nigricantibus : radix bulbosa, tunicata, orbicularis, odoris penetrantis & ingrati, saporis acris : Gr. Κεράμευς, sic dictum quod oculi pupillam comprimi cogat : Nam oculos vellendo expressis subinde lachrymis contrahi pupillas certum est : quidam derivant à κέρας caput, quia capitata : sed rectius à κέρα pupilla, & πίνειν claudere, comprimere. *Cepa* verò sic à capitatis magnitudine dicitur : Hinc derivatur Frisica vox *Cipels*. B. *Ajuin* / *Eijen*. G. Zweybel. Gall. *Oignon*. A. Onion.

CÆSAREA SECTIO, idem quod *Hysterotomotecia*.

CÆSAREUS PARTUS, vide *Partus Cæsareus*.

CALAMINARIS LAPIS, reperitur saepius in metallorum fodiniis ; est lapis fossilis, subflavus, non admodum durus, dum accenditur fumum eructans : cuius usus insignis, dum additus Cupro, suum regulum cum eo miscet, illudque colore eleganti flavo donat, quod orichalcum vulgare est : in medicina magni quoque est usus. Dicitur & *Cadmia*. B. *Italamint-steen* / *Balmip-steen*. G. Galmey, Galmey-stein. Gall. *Pierre Calaminare ou Calamine*. A. Calaminare-stone.

CALAMINTHA, **CALAMINTHUM**, est *Mentha* species, quæ crescit ad altitudinem circiter unius pedis, in plures ramos divisa angulosos : folia sunt obrotunda, parum acuta, villosa, aut aliquantulum lanuginosa, sibi in vicem alternativam opposita : flores nascuntur in pedunculis ramosis ex foliorum alis, coloris purpurei, galea obrotunda, bifida : femina nigricantia, oblonga, in capsula, quæ flori, tanquam calix inservivit, inclusa : radix fibrosa ; tota planta habet odorem aromaticum & gratum : crescit in montibus. Dicitur quasi utilis *Mentha* : namque nido suo serpentes fugat. Ex καλάνθη utilis, pulchra, & μίντα seu μέντα, *Mentha*. Aliis placet ἀπὸ τοῦ καλάνθης quod lignum significat, à καλαί uero. B. *Water of reid Mente*. Gall. *Calamenti*.

CALAMITA, nempè *Styrax*, sic vocatur, quia in calamis excipitur & asservatur.

CALAMAGROSTIS, & **CALAMOGROSTIS**, est gramen arundinaceum ; ex καλάνθη virga, calamus, & γρανίς graminis species.

CALAMUS, *Arundo* : dicitur τὰ καλάνθης ἄρωδος, quod pul.

pulchrè demetiatur arundo. Gr. Δρυάξ. ἀπὸ τοῦ πάσον δέσμον. Fr. quid facile à vento moveatur. B. Niet. G. Rohr. Gall. Canne, Roseau. A. A reed.

CALAMUS AROMATICUS, quid sit, dubitatur. Alii *Acorum* volunt, alii *Galangam*. Garzias dicit esse Aromaticum quidem, non verò odoratum, immo & juncum esse duntaxat. Seritur per univerfam Indiam: Neque odoratus est nisi ē terra evulsus: quantoque viridior, tanto tetricior odore tetricor, teste eodem Garzia. Dicitur & Calamus odoratus Indicus, Alexandrinus, &c.

CALAMUS SCRIPTORIUS, est dilatatio quedam circa cerebri ventriculum quartum, quæ deinde in mucronem exacuitur, & ab hac figura nomen obtinuisse videatur. B. De schijf-pen. G. Schreibfeder. Gall. ventricule du Cerveau en forme de plume. A. A Writing pen.

CALATHUS, est rectus turbo, hoc est, id quod ex angultiis in latitudinem se diffundit. Calathi effigiem planè liliorum flores referunt.

CALCANEUM, idem quod *Calx*.

CALCARIS FLOS, est *FLOS REGIUS*, sic dicitur, quod ejus flores quodammodo calcaria referant.